nem creauit diuina uirtus primordiale  
 materiaz in qua uelut in quadam massa  
 erant potentialiter quatuor elementa  
 non distincta sicut modo sed erant per-  
 mixta. et illa massa yle a platone in thi-  
 meo est uocata ex qua diuina sapientia  
 omnia elementa. et elementata compo-  
 suit et produxit et proprijs qualitibus  
 in regionibus ordinauit singula et disti-  
 xit. Nam quod in illa materia calidum  
 fuit et siccum cessit in materiam ignis  
 quem ratione sue leuitatis diuina sapi-  
 entia superius collocauit. Quod uero fri-  
 gidum et siccum in summa fuit cessit in  
 materiam terre quam sua ponderositas  
 et compactio inferius posuit. Quod au-  
 tem calidum et humidum fuit in materi-  
 am aeris cessit. Quod uero frigidum et  
 humidum in materiam aque conuertit.  
 Et hec duo elementa sicut maiore uel mi-  
 norem leuitatem et rarefactibilem sub-  
 tilitatem in medio ignis et terre colloca-  
 uit. Unde istam materiam primam pla-  
 to ut potuit in thimeo sic descripsit. Fuit  
 enim yle. i. prima materia sine qualitate  
 et sine quantitate. sine colore. sine specie.  
 sine loco. sine tempore. inter aliqua sub-  
 stantiam et nullam existens etc. Hec uer-  
 ba multum sunt difficilia tamen sic ex-  
 ponuntur. quia dicitur fuisse sine quan-  
 titate. non quia omnino fuerit sine om-  
 ni quanto. sed quia non fuit determinata  
 te quantitate. quo ad nos sicut gigas di-  
 citur imensus quantum excedit aliorum  
 hominum quantitate. Ideo etiam sine  
 qualitate dicitur. quia non habuit a qua-  
 litate aliqua specialiter nominari. non  
 enim potuit plus calida quam frigida dici.  
 nec econuerso et sic de alijs. Sine colore.  
 quia non habuit aliquem colorem innatum  
 in aliquo elemento. Sine tempore fuit  
 quia nondum fuerant tempora et temporis  
 vicissitudines quando hec materia est crea-  
 ta. Sine loco fuit. quia non habuit ter-  
 minatam locum plus sursum quam deorsum  
 nec plus in latum quam in longum. Inter ali-  
 quam substantiam est et nullam. quia nulla sub-  
 stantia materialis precedit illam. sed ali-  
 qua est secuta. Materiale igitur principium  
 mundi inferioris fuit uila materia inuisa

scilicet prima materia communis que omnium  
 formarum et qualitatum fuit susceptibilis. que  
 etiam sub diuersis speciebus et formis conser-  
 uatur. Permanet ei hec materia quo ad  
 substantiam incorrupta quamuis continue quo  
 ad qualitates transmutabiles alteretur.  
 quia ista materia que modo per rarefacti-  
 onem manet sub forma ignis et sub igne  
 statim per condensationem induet formam aeris  
 que prius sub specie ignea fuit ignis  
 Ex quo patet quod prima materia qua mundus  
 materialiter constat est ingenitabilis et  
 incorruptibilis a qua omnia materialia  
 incipiunt in quam redeunt tanquam ad matri-  
 cem. Similis itaque ex rebus multis oppo-  
 sitis et contrarijs est compositus et tamen in se  
 est unus. Similis enim unus est numero  
 et non plures mundi et hoc propter materie  
 unitatem sicut in libro dicitur de celo et mun-  
 do. Occupat enim totam materiam suam sicut  
 ibi dicitur in ca. de eter. in ii. Similis ergo  
 de quo hic loquimur non est diuersus in se  
 neque diuisus sicut substantiam quamuis in ipsi-  
 patribus inueniatur contrarietas. quo ad ali-  
 quam qualitatis repugnantiam. Summa enim  
 et necessaria habet mundus in suo toto con-  
 uenientiam et quasi quadam. musicam armoni-  
 am quamuis in aliquibus eius partibus propter qua-  
 litates repugnantes aliquam partem dissimi-  
 litudinem uideatur sic expressit dicit Augustinus. su-  
 per gen. Transibit autem mundus iste quo ad  
 istam passibilem quam modo habet speciem et  
 figuram. Sed permanebit in esse perpetuo  
 quo ad substantiam et naturam sicut idem asse-  
 rit Augustinus. Et dicit glossa ibi. Celi et terra  
 transibunt etc. Math. xxiii. Ex quo patet quod  
 mundus ratione sue mutationis est siquidem ad-  
 mirandus. nihilominus tamen propter materie  
 nobilitatem. et forme reuera actualitatem. et  
 per omnes productionis et generationis re-  
 peritaz facile potestatem non reperitaz ipse mundus quam mu-  
 di opifex deus super omnia est laudandus  
 Nulla enim est tam uilis tam infima in tota  
 mundi machina pars siue particula in qua tam  
 in materia quam in virtute et forma non relu-  
 ceat laus diuina. Nam in materia et for-  
 ma mundi quedam est differentia. sed cuius ar-  
 monia est pars summa. Nam illa pars mundi que  
 sicut natura purior et simplicior est atque no-  
 bilior. uniformem habet inclinationem et appe-

titum ad nobilioris forme susceptiones  
et que sp̄ualior est magis est inclinabi/  
lis ad formas sp̄ualiores. Unde materia  
celestis simpliciorē et nobiliorē reddit et  
exigit formam q̄m elementaris. et etiam  
ipsa materia celestis nobilior est et sim/  
plicior in nobiliori corpore vt in sole q̄m  
in luna vel in mercurio vel in matre. Ma/  
teria enim elementaris nobilior est in  
igne q̄m in aere vel in ceteris. vnde gros/  
sior est materia in terra q̄m in alijs. Nam  
ibi sunt plures partes materie aggre/  
gate s̄m aristoteli. vnde dicit q̄ ex vno pul/  
gillo terre sunt decem aque imo mate/  
ria vnius elementi purior est in vna p/  
te q̄m in alia. sicut dicit in primo metho/  
rorum. partes enī ignis superiores nobi/  
liores et simpliciores et partes terre cen/  
trales sunt grossiores et compactiores et im/  
puriores. Cum enim partes mixtorum  
sunt ab elementis s̄m q̄d partes elemē/  
tates sunt puriores vel nobiliores s̄m  
mixta simpliciora vel puriora. Et s̄m q̄d  
e conuerso est in elementis e conuerso est  
in mixtis. Nobilior itaq̄ materia mun/  
di cōstitutiuā nobiliori indiget forma  
Et ideo solet disponi materia s̄m quod  
exigit forma. quia si de terra debeat fieri  
ignis. oportet q̄ materialis terre grossi/  
cies subtilietur et depuretur. et sp̄ualior  
et simplicior efficiatur vt sic simpliciori  
forma scz ignea induatur. Et vt breui/  
ter dicam necesse est vt s̄m forme pro/  
prietatem ipsa materia pparetur. Con/  
sideratur itaq̄ mundi nobilitas s̄m sui  
partes digniores et etiam effectus nobi/  
liores. Et ideo pars mundi superior re/  
putatur dignior. quia ibi materia ē pu/  
rior et forma est pulchrior et virtus ampli/  
or in superioribus inuenitur Tanto enim  
mundus in vniuerso pulchrior est et decē/  
tior redditur quāto deformis pars muni/  
di inferior superioris pulchritudine. decē/  
tiori gloria insignitur sicut dicit Augu/  
stinus. quedā pfectio claritatis et virtu/  
tis que in superioribus pcellit ad perfectō/  
nem inferiorum et decorationem continue se/  
diffundit. Q̄d etiam videtur infima pars  
mundi in decore et luminositate amissis  
hoc recuperat in fecunditatis gratia et vir/  
tute.

Non enim minus est admiranda ter/  
re virtuosa fecunditas in pductione her/  
barum arborū florum et fructuum in gene/  
ratione varia animalium et reptilium. In  
varia pductione metallorum gemarū et la/  
pidum q̄m sit admiranda celi claritas cū  
diuersitate suorum orbium et astroz. Et  
q̄m mundus tot laudabilibus rerū dif/  
ferentijs sit diuine virtutis insignitus  
potentia. multis tamen defectibus et cōdi/  
tionibus miserabilibus quātum ad eius in/  
feriorem partem vndiq̄ est subiectus.  
Nam mundus iste q̄muis videatur esse ge/  
nitior et nutritior corporum. carcer tamen est  
spirituum et animarū durissimū exilium  
est ac locus miserarū innumerabilium  
et penarum. Nam mundus locus est reas/  
tus et transgressionis. Incolatus et pere/  
grinationis. doloris et lacrimationis. la/  
boris et fatigationis horroris et confusio/  
nis. motus et mutationis fluxus et alte/  
rationis. transitus et corruptionis. insolē/  
tie et perturbationis. violentie et oppres/  
sionis fraudulētie et deceptionis. In mū/  
do nihil aliud inuenitur q̄m vanitas. ma/  
lignitas. cupiditas. anxietas. defectibili/  
tas. et vetustas. mundus notos allicit et  
diligit. ignotos abijcit et contemnit. mun/  
dus multis obest paucis prodest. Ama/  
tores suos recipit et fallit. Nam multa  
promittit. sed ad vltimum pauca soluit  
cōtemptores suos ad modū vmbre in/  
sequitur et apprehendere non desinit. sed  
suos sequaces fugere satagit et cōtendit  
et ideo illos quos maxime diuitijs et ho/  
noribus hic extollit. in fine maxime de/  
pauperare et deijcere consuevit. Et vt  
bis beati Grego. vtar fugiendū est mun/  
dus etiā si prosperis nos temulcet. Qui  
ergo tot calamitatibus pulsatur q̄d aliud  
q̄m vt delectatur clamat. Et hec de propo/  
sitibus mundi in generali dicta iā sus/  
ficiant.